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ŠRŮTKOVÁ, ADÉLA. Evoluční etika a problém autonomní morální volby.

Hradec Králové : Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 79 s.

Diplomová práce

Tato práce se zabývá zkoumáním původu morálky. Předkládá postoj evoluční

etiky a ukazuje vývoj této teorie. Představitelé evoluční etiky vycházejí z práce

Charlese Darwina, přesto se jejich teorie liší. V práci je představen postoj Franse

de Waala, který je v současnosti patrně nejznámějším evolučním etikem. Autor

zkoumá základní stavební kameny lidské morálky, které mohou být nalezeny i u

ostatních primátů. Jeho postoj vychází ze sentimentalistické teorie morálky.

Tento přístup je plně v rozporu s „veneer theory“, která shledává jádro lidské

přirozenosti sobeckým a morálku považuje za kulturní vrstvu, která tyto sobecké

tendence překonává. Práce Franse de Waal je konfrontována deontologickým

přístupem, který přisuzuje lidské morálce specifické atributy. Současnou

představitelkou deontologického přístupu je filosofka Christine M. Korsgaardová

a práce představuje její kritiku. Cílem práce je představit současné teorie lidské

morálky a provést vzájemnou komparaci.

Klíčová slova: evoluční etika, morálka, altruismus, Frans de Waal, Christine M.

Korsgaardová
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of this theory. Even though the representatives of the evolutionary ethics

proceed from the work of Charles Darwin, their own theory differs from his

ideas. This essay introduces Frans de Waal who is nowadays probably the most

significant evolutionary ethologist. The author evaluates the essentials of human

morality which also other primates can possess. His attitude bases on the

sentimentalist theory of morality. This approach is fully contrary to „the veneer

theory“,which finds the core of the human nature selfish and considers the

morality to be a cultural layer which overcomes these selfish tendencies. The

work of Frans de Waal is confronted by the deontological approach which

assigns the specific attributes to the human morality. The philosopher Christine

M. Korsgaard is the current representative of the deontological approach and this

essay introduces her critics. The aim of this diploma essay is to presents the

current theories of human morality and carry out the mutual comparison.
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1. Úvod

Otázka po původu morálního jednání již nespočívá jen v rukou

filozofů. Přírodní vědy se snaží dokázat, že k tomuto tématu mají také co

říct. Zejména biologie prokázala, že ke zkoumání morálky přistupuje

s novým nadhledem. Z propojení biologie a etiky vznikla evoluční etika,

která započala Darwinovým pohledem na morálku. V průběhu let z ní

vycházely různé směry, které ač odkazovaly na darwinovské kořeny, se ve

svých postojích značně lišily, např. sociobiologie nebo neodarwinismus,

který vedl až k vyhrocenému genocentrismu R. Dawkinse.

Součástí této práce je předvést kořeny evoluční etiky v podobě

Darwinova pohledu na morálku a představit další vývoj evoluční etiky

v dílech významných představitelů tohoto směru. Následuje seznámení se

současným trendem evoluční etiky hlavně skrze dílo Franse de Waala.

Přestože evoluční etika předkládá silné argumenty pro obhajobu

svých postojů, existuje tu kritika, která tvrdí, že evoluční etika není s to

obsáhnout lidskou morálku v celé její rozmanitosti. Problém vidí hlavně

v tom, že se evoluční biologové uchylují převážně k vysvětlování pojmů,

jako je altruismus, kooperace či reciprocita, nicméně lidská morálka

obsahuje „něco navíc“. Toto „něco navíc“ je většinou v posledku

normativní charakter našich činů. A proto se práce věnuje deontologickému

pohledu na morálku zejména v práci Christine M. Korsgaardové.

Závěr práce je věnován pokusu o syntézu těchto dvou stanovisek

v podobě metafory „věže morálky“ (angl. „Tower of morality“) od de

Waala, ve které představuje vícestupňový model morálních motivací u

člověka.
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2. Evoluční etika

2.1. Historické ukotvení

Charles Darwin byl ve svém náhledu na morálku silně ovlivněn

sentimentalismem, který představoval David Hume a Adam Smith.

Společné rysy Darwinova díla s dílem Humovým jsou zřejmé. Oba autoři

vycházejí z toho, že morálka má silné relace k cítění. V Humově díle hrají

pocity důležitou roli, stejně tak v díle Charlese Darwina. Stanovisko, které

tito autoři sdílí, je, že emoce jsou klíčovým prvkem morálky. Avšak ne

pouze jediným, do morálních úvah vstupuje taktéž rozum, zkušenost a

zvyk. Morální usuzování probíhá s emocemi a skrze ně.

2.2. David Hume

„Nikdo není naprosto lhostejný ke štěstí a strasti druhých. Ono přirozeně

působí radost, tato pak nelibost.“
1

Hume ve spisu Zkoumání o zásadách mravnosti pátrá po pramenu

mravních citů, které jsou lidem tolik vlastní. Jeho úvahy jsou vedeny

přemýšlením nad city, kterými lidstvo oplývá a jejich charakteristikami.

Zkoumá filosofické úvahy nad původem lidské mravnosti a přezkoumává

jejich platnost a důsledky, které by ony principy přinášely. Z tohoto

zkoumání se dostává až k charakteristickým rysům, které elementární cit

mravnosti musí obsahovat. Základní náčrt tohoto citu vykresluje takto:

1
HUME, David. Zkoumání o zásadách mravnosti a zkoumání o rozumu lidském. Praha : Jan

Laichtera, 1899, s. 54.
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„Zahrnuje v sobě též jakýsi cit tak všeobecný a obsažný, že vztahuje se na

veškeré lidstvo, a činí skutky a chování i osob nejvzdálenějších předmětem

pochvaly neb hany…“
2
Cit, který se nejvíce podílí na naší mravnosti, Hume

nazývá sympatií (přibližně ve smyslu českého slova soucítění).

Hume nemá v úmyslu pátrání po příčinách tohoto fenoménu, nechce

se pouštět do formulací proč je hluboký mravní cit vlastní našemu lidství.

Hume jako představitel empirismu uplatňuje jeho zásady i v otázkách

mravních a ohrazuje se vůči racionalistickým tendencím zkoumání: „Že

však nedovedeme přesvědčivě vynaložiti původ nějaké zásady, a že nedaří

se nám, rozebrati ji v jiné všeobecné zásady, to není platnou příčinou,

abychom zásadu takovou, stvrzenou zkušeností zamítli.“
3
Hume apeluje na

vlastní zkušenost čtenáře, který mravní cit pociťuje (nejen osobně, ale

celospolečensky) a tím stvrzuje jeho teorii.

Sympatie, naše náklonnost, závisí na vnitřních operacích naší mysli,

pochází přirozeně z představivosti.
4
Obecně, lze říci, jak tvrdí Hume, že

mysl je zrcadlem, v němž se neodrážejí pouhé odlesky emocí, vášní a citů,

ale také sekundární sebevztažení k těmto pohnutkám. Pokud je například

někdo bohatý, tak jeho uspokojení z dosažení bohatství se odrazí v očích

diváka, který s úctou hledí na vlastníka takového bohatství. Vlastník má pak

sekundární uspokojení z bohatství a to je úcta a přízeň, které se mu dostává

od diváků.
5
Sympatie nám umožňuje vstoupení do pocitů jiných. Pohltí nás

smutek nad žalem jiných, stejně tak nás potěší radost druhých. Mysl všech

lidí si je, dle Huma, podobná ve svých pocitech a operacích. Jsou

v komunikačním propojení a tak city jedné osoby korespondují s pocity

2
Ibid, s. 110.

3
Ibid, s. 47.

4
HUME, David. A Treatise of Human Nature. 2. vyd. Oxford : Oxford University Press, 1978.

ISBN 0–19–824587–4, s. 319.
5
Ibid, s. 365.
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ostatních. Dokážeme vyčíst sílu a charakter pocitů, které daný člověk

prožívá skrze jeho vyjádření. Vycházíme z příčin a účinků, jež na člověka

působí, a z nich usuzujeme na vášně, jimiž prochází, což nás vede

k sympatii.
6

Hume se věnuje také vlivu zvyku či výchovy na mravní cítění.

Ohrazuje se vůči názoru některých filosofů vycházejícího z představy, že

společenské ctnosti pocházejí z výchovy. Tvrdí, že výchova může naši

náklonnost k činům zeslabit či naopak zesílit. Výchova a zvyk, jak uznává,

mají výrazný vliv na naše chování, avšak naše mravnost pochází

z přirozenosti, je tu od počátku a výchova je pouze tříbí dle společenské

užitečnosti.
7

Hume dále zkoumá představu mravního jednání vycházejícího

z prospěšnosti pro nás samotné. Nesouhlasí s egocentrickým východiskem,

neboť ve svém výkladu poskytl příklady situací, kdy sebeláska byla


[…]


úkoly. Lidské etické jednání má svou historii a je naprosto vhodné

informovat o detailech takového vývoje. Lze předpokládat, že pokud

bychom mohli nahlédnout dostatečně daleko do historie, mohli bychom

rozeznat koevoluci genů a kultury, rámování sociálních institucí a zavedení

norem. Kitcher však upozorňuje, že je možné, že biologická evoluce hrála

v historii omezenou roli. Vše, co přírodní výběr může udělat, je vybavit nás

kapacitou pro různé společenské uspořádání a schopností pro pochopení a

formulaci etických pravidel.
150

Kitcher kritizuje na Wilsonově postoji, že se zmítá mezi dvěma

pozicemi. Na jedné straně hovoří o etické objektivitě a na druhé straně
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vylučuje „extrasomatické“ zdroje etické pravdy (že by nám byly dány

externě, např. bohem) a tím přitakává emotivní metaetice. Jeho pozice dává

přednost určitým touhám, které jsou odkryty prostřednictvím sociobiologie

a mají být základem zlepšení morálních kodexů. Problémem je, že Wilson

nedokáže vysvětlit, co dává těmto touhám normativní prioritu, a jak je tato

norma biologicky založena. Aby tento postoj mohl platit, byla by nutná

nějaká forma mravní intuice o fundamentálních mravních faktech a

následně by bylo třeba vysvětlení funkce takové intuice.
151

Problematika normativního odůvodnění byla naznačena, aby

ukázala, že ne všichni autoři zabývající se etikou jsou přesvědčeni, že

deskriptivní etika je s to odpovědět na otázku, zda může to, co je, mít vliv

na to, co má být. Autoři upozorňující na naturalistický omyl nepochybují o

užitečnosti nashromážděných informací, ale pochybují, že nám tyto

informace pomohou objasnit vztah mezi „je“ a „má být“. Tento postoj etiků

má pak za následek, že deskriptivní etika není považována za hlavní část

etiky.
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12. Závěr

Tato práce shrnuje základní proudy teorie evoluční etiky.

Zakladatelem myšlenky evoluční etiky byl Charles Darwin a současné

teorie evoluční etiky na něho navazují. Přesto však docházejí k odlišným

výsledkům. Tato problematika však nevznikla až se současnými teoriemi.

Již Thomas Henry Huxley pohlížel na lidskou přirozenost odlišně než

Darwin. Charles Darwin spatřoval jádro lidské mravnosti v přirozených

sociálních instinktech, zatímco Huxley chápal člověka jako vítěze nad

přírodou. Lidská etika v jeho podání překonává přírodní neovladatelné síly.

Přístup Thomase H. Huxleye dal za vznik vývoji „veneer theory“,

která odmítá snahy vysvětlit mravnost skrze lidskou přirozenost a morálku

popisuje jako pozlátko ležící na povrchu přirozeně sobeckého jádra. Tento

přístup můžeme vidět například v práci Richarda Dawkinse. Současný

přední představitel evoluční etiky, primatolog Frans de Waal, s touto teorií

nesouhlasí a ve svém přístupu k lidské morálce navazuje na původní

myšlenky Charlese Darwina.

Pojetí Franse de Waala vychází ze sentimentalistické tradice a za

nejdůležitější mravní cit považuje soucítění. Autor předkládá doklady a

výsledky dlouhodobých zkoumání, podle nichž naši nejbližší biologičtí

příbuzní vykazují přirozené sklony, jež jsou spřízněny s morálkou. Jedná se

především o soucit, empatii, dělení se o potravu a řešení konfliktu. V těchto

dokladech autor spatřuje základní stavební kameny morálky. Dle jeho teorie

tvoří morálku kontinuum tří základních norem: morální pocity, sociální tlak

a posuzování a rozvažování.
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 Teorie Franse de Waala je konfrontována s deontologickou kritikou

Christine M. Korsgaardové. Ačkoli americká filosofka souhlasí s tím, že

morálka má za sebou evoluční příběh, ohrazuje se vůči přístupu evoluční

etiky, který spatřuje esenciální původ morálky v altruismu. Lidské morální

rozvažování považuje za specifickou vlastnost našeho druhu. Dalším bodem

kritiky je, že popis jednání zvířat nám neumožňuje pohled na jejich

motivace a je možné, že motivace, které jim de Waal přisuzuje, ani nemají.

Korsgaardová považuje zvířata za „wantons“, tedy, že jejich záměry jsou

dány čistě afektivními stavy. S tím souvisí i percepce zvířete. Jeho vnímání

je určeno teleologickým obrazem světa, zatímco lidské vnímání tento obraz

rozbilo. Racionální živočich má vyšší stupeň sebe-uvědomění a je

charakterizován normativním obsahem rozvažování. Což dává člověku

zcela jiný způsob bytí ve světě.

Tato práce reflektuje teorii evoluční etiky Franse de Waala a

normativní přístup morální motivace deontologické teorie. Výsledkem je

vícestupňový model morální motivace, který pochází z těchto teorií. Tento

model vychází z přirozených motivací jednání, jako jsou: mravní city a

sociální tlak. Tyto motivace můžeme sledovat v paralelách pro-

společenského jednání jiných živočichů. V úzkém propojení se sociálními

city je další úrovní schopnost internalizace, ze které vychází rozumová a

reflexivní schopnost. Tyto aspekty jsou již čistě lidskými atributy jednání.

Nejvyšším stupněm mravního jednání je abstraktní normativní sebe-

uvědomění. Jak jsme mohli dosáhnout takové úrovně jednání, se pokouší

odhalit ve své práci Korsgaardová a Kitcher. V základě stojí požadavek

nestranného pozorovatele, který umožňuje reflexní vzdálenost od našich

motivů. Díky této reflexivní vzdálenosti jsme pak v pozici, kdy naše

uvažování vstupuje do normativní roviny. Normativní rámec lidské

morality umožňuje tvorbu norem a pravidel, jimž se naše jednání řídí.
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