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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce bylo „představit současné teorie lidské morálky a provést vzájemnou
komparaci.“ Jedná se o téma aktuální a široce diskutované. Výběr autorů pro práci odpovídá
snaze ukázat na rozpor mezi pozicí vývojové kontinuity morálky a její specifičností a pozicí
nesouměřitelnosti u člověka a zvířat. Diskuse o evolučním původu morálky předpokládá
četbu téměř výhradně v anglickém jazyce.
Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
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Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Autorka si zvolila téma aktuální a z filosofického hlediska závažné. Kromě otázky
specifičnosti lidského postavení ve světě, je v pozadí rovněž řešena otázka normativity
vyplývající z vysvětlení původu morálky. V tomto ohledu se sociobiologie stává konkurentem
filosofie.
Práce představuje několik odlišných pozic prezentovaných takovými autory, jako jsou Ch.
Darwin, E. O. Wilson, F. de Waal, Ch. Korsgaard, P. Kitcher a M. Midgley. Výčet představuje
především současnou diskusi a jen v menší míře historické příspěvky. Autorka postupně
představuje jednotlivé pozice a na ně navazující kritiku.
Za ocenění stojí především skutečnost, že autorka zdárně představila podstatu sporu a
opírala se přitom především o cizojazyčnou literaturu. Na druhé straně mi chybí větší vlastní
vklad – filosofická reflexe představovaných pozic. Autorka pro splnění cíle práce zvolila styl
„převyprávění“ názorů autorů. Pro diplomovou práci není tento přístup vyloučen, v tom
případě by ale vyžadoval větší invenci ve stylistickém vyjádření. Autorka až příliš často
opakuje, že autor XY „píše, věří,…“ Rovněž kapitolka „Naturalistický omyl“ je filosofickou
výzvou k reflexi předkládaných názorů, kterou autorka dostatečně nevytěžila.

Otázky k obhajobě práce

V jádru Vámi představovaného sporu je otázka, zda se moralita vyčerpává altruismem a jak
altruismus chápat. Jaká je podle Vás nejvhodnější definice altruismu? Vylučuje taková
definice a priori jiné formy života? Je k altruismu třeba vědomého jednání a zvážení
následků? Jak by povaha definice altruismu ovlivnila závěry o specifičnosti lidské morálky?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

19.5.2015 Kostelec nad Orlicí Mgr. Marie Skýbová, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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